
Návrh změny Stipendijního řádu UK – předkládací zpráva 
 
1. První částí navrhované změny je promítnutí stipendií na výzkumnou, vývojovou a inovační činnost 

(stipendia na výzkum) hrazených z podpory výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků do textu Stipendijního řádu UK. Tato stipendia byla zavedena rozsáhlou novelou zákona o 
veřejné podpoře vědy a výzkumu (aktuálně viz § 2 odst. 2 písm. l)  zákona č. 130/2002 Sb., v platném 
znění) a následně byla promítnuta i do textu zákona o vysokých školách. 
Jde tedy o stipendia vyplácená z prostředků, které jsou Univerzitě Karlově poskytovány jako podpora 
výzkumu podle tohoto zákona, v daném případě zejména jako institucionální podpora (dle dosažených 
výsledků), nebo jako prostředky na specifický vysokoškolský výzkum. 
Na UK se většina institucionální podpory rozděluje na Programy rozvoje vědních oblastí (ze kterých 
lze vyplácet i tato stipendia) a z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu se financuje 
Grantová agentura UK a dle nařízení vlády povinně zavedená Soutěž SVV (v obou případech 
převážná část prostředků jde na tato stipendia). 
Kromě formálního promítnutí existence těchto stipendií do Stipendijního řádu UK se navrhuje, aby 
tato stipendia standardně přiznával děkan fakulty, na které je student zapsán. Stipendia by mohla být 
vyplácena jednorázově, nebo jako pravidelná, opakující se částka, a to i studentům v kombinované 
formě studia.  
Protože u všech stipendií hrazených z příspěvků a dotací předpis obsahuje limity částek, které lze 
studentovi vyplatit v daném akademickém roce (a tyto limity mohou být valorizovány), navrhuje se 
obdobné ustanovení i pro stipendia na výzkum. Limit částky stipendia na výzkum, kterou lze 
studentovi vyplatit v daném akademickém roce se navrhuje ve výši 120.000 Kč, avšak bez 
započítávání stipendií hrazených ze specifického vysokoškolského výzkumu, kde se navrhuje 
samostatný limit v téže výši.  

2. Druhou částí jsou úpravy u doktorandských stipendií. Navrhuje se kodifikovat, že toto stipendium, 
které je vypláceno jako pravidelná, měsíčně se opakující částka, je vypláceno zpětně, tj. na začátku 
kalendářního měsíce za předchozí kalendářní měsíc (což má význam při posuzování splnění 
podmínek pro jeho vyplácení).  
Protože vzrůstá počet studentů, kteří splňují dosavadní podmínky dle Stipendijního řádu pro přiznání 
a vyplácení doktorandských stipendií, ale nesplňují dlouhodobě platné podmínky stanovené MŠMT 
pro přiznávání příspěvku na doktorandská stipendia veřejným vysokým školám (v akademickém roce 
2011/12 již šlo o více než 75 studentů a takto vzniklá finanční disproporce již tedy za celou UK 
dosahuje 6 mil. Kč, přičemž aktuálně jde k tíži jednotlivých, zejména humanitních fakult) navrhuje se 
tyto podmínky ve Stipendijním řádu UK zpřísnit. 
Konkrétně jde o doplnění pravidla, že pro dnes platnou podmínku, zda délka prezenčního studia 
nepřesahuje standardní dobu studia, se započítávají i prezenční části (tj. se stipendiem) předchozích 
neúspěšných studií v doktorských studijních programech (jde o zmírněnou modifikaci pravidla 
MŠMT, které započítává všechna předchozí – tj. i kombinovaná – studia, viz dále). 
Po aplikaci tohoto pravidla by bylo možné přistoupit k tomu, aby zbývající část finanční disproporce, 
která by neměla být vyšší než cca 1  mil. Kč, byla hrazena celouniverzitně a současně bylo i nadále 
zachováno univerzitní navýšení normativu na doktorandská stipendia oproti normativu 
ministerskému. 

3. Účinnost navrhovaných změn se navrhuje prvním dnem kalendářního měsíce po nabytí platnosti 
s tím, že limity u stipendií na výzkum (jakkoliv je jejich aktuální překračování vysoce 
nepravděpodobné)  a zpřísnění podmínek pro doktorandská stipendia se použije poprvé až 
v akademickém roce 2013/2014. 

4. Pro přehlednost je navrhovaná změna též vyznačena v korekčním režimu ve stávajícím znění 
předpisu. 



 2 

 
 

Metodika financování doktorských stipendií ze strany MŠMT: 
 

Určení příslušnosti do skupiny DSPSP: 
 
Řešené studium splňuje k rozhodnému datu následující podmínky: 

- doktorský typ studijního programu, 
- rozestudované a nepřerušené, 
- v prezenční formě, 
- celková odstudovaná doba doktorského typu studia (viz níže) nepřekročila standardní dobu 
řešeného studia, 

- financování je různé od 2,6,7,11 (jinoplátci, samoplátci, DZS, stážisté). 
 

Celková odstudovaná doba doktorského typu studia  
 

Do výpočtu vchází studia a jejich úseky splňující následující podmínky: 
- doktorský typ studijního programu, 
- financování v úseku je různé od 2,6,7,11 (jinoplátci, samoplátci, DZS, stážisté), 
- úsek studia aktivně studovaný (nepřerušený), 
- započtou se úseky z řešeného studia a všech případných předchozích přestupných studií, dále 

úseky ze studií doktorského typu ukončených jinak než úspěšně, pokud k ukončení došlo před 
rozhodným datem, a pokud tato studia byla financována z rozpočtu ČR. 

 
 
 
 

V Praze dne 20. listopadu 2012   
 
 

RNDr. Tomáš Jelínek 
     kancléř UK 


